gerencial (e suas evoluções) tem papel importante na gestão dos negócios.
(SILVA, 2013, p.28)

De acordo com as definições acima, organização é a instituição em si: é

quando mais de uma pessoa se unem em busca de um objetivo em comum, porém,

não é só isso, para poder se constituir uma organização se abrange uma estrutura

organizacional, os planos de ações (decisões estratégicas), divisão de trabalho,

entre outros fatores e aspectos.

8. ESTUDO DE CASO

11

Para que houvesse nesse artigo um bom entendimento de análise

financeira, optou-se por analisar e comparar duas empresas da mesma área de

atuação, porém de localizações diferentes com o objetivo de observar se a análise

das empresas apresentam índices e indicadores coesos. As empresas a serem

analisadas foram definidas pelo fato da cidade de Anápolis ser um grande polo

químico farmacêutico, tendo atuação e renome em nível nacional. Considerando

esse fato foi selecionada uma empresa cuja sede é na cidade de Anápolis e a outra

empresa foi selecionada por ser outra grande empresa farmacêutica (o que facilitou

as informações na internet). Os dados obtidos foram levantados em sites

especializados em divulgação financeira de empresas em geral.

A seguir, balanço patrimonial da empresa Teuto nos anos de 2015 e 2016:

VALORES

ANÁLISE

VERTICAL VALORES

ANÁLISE

VERTICAL

ANÁLISE

HORIZONTAL

ATIVO 2016 2015

Circulante (em milhares de reais)

Caixa e equivalentes de caixa 17.545 1,61% 48.110 4,92% (63,53%)

Contas a receber 188.969 17,32% 136.726 14,00% 38,21%

Estoques 286.046 26,22% 286.958 29,38% (0,32%)

Impostos a recuperar 33.973 3,11% 17.291 1,77% 96,48%

Despesas antecipadas 3.437 0,31% 3.592 0,37% (4,32%)

Outros créditos 3.853 0,35% 4.743 0,49% (18,76%)

Total ativo circulante 533.823 48,92% 497.420 50,92% 7,32%

Não circulante

Títulos a receber 7.332 0,67% 7.076 0,72% 3,62%

Impostos a recuperar 26.691 2,45% 30.791 3,15% (13,32%)

Ativo fiscal diferido 81.681 7,49% 31.501 3,22% 159,30%

Programa fomentar 515 0,05% 324 0,03% 58,95%

Bancos contas vinculadas 3.321 0,30% 19.830 2,03% (83,25%)

Despesas antecipadas 1.016 0,09% 2.061 0,21% (50,70%)

Outros créditos 12.106 1,11% 9.068 0,93% 33,50%

Propriedades para investimentos 29.463 2,70% 21.295 2,18% 38,36%

Imobilizado 393.039 36,02% 355.744 36,42% 10,48%

Intangível 2.139 0,20% 1.763 0,18% 21,33%

Total ativo não circulante 557.303 51,08% 479.453 49,08% 16,24%

Total do ativo 1.091.126 100,00% 976.873 100,00% 11,70%

PASSIVO (em milhares de reais) 2016 2015

12

Circulante

Fornecedores 77.498 7,10% 61.585 6,30% 25,84%

Empréstimos e financiamentos 249.545 22,87% 99.825 10,22% 149,98%

Obrigações trabalhistas 26.356 2,42% 23.097 2,36% 14,11%

Obrigações tributárias 18.663 1,71% 11.800 1,21% 58,16%

Programa fomentar 279 0,03% 75 0,01% 272,00%

Dividendos propostos 11.754 1,08% 11.754 1,20% 0,00%

Outras obrigações 12.642 1,16% 13.893 1,42% (9,00%)

Total do passivo circulante 396.737 36,36% 222.029 22,73% 78,69%

Não circulante

Empréstimos e financiamentos 284.870 26,11% 422.027 43,20% (32,50%)

Instrumentos financeiros derivativos 66.028 6,05% 6.883 0,70% 859,29%

Obrigações tributárias 829 0,08% 2.677 0,27% (69,03%)

Programa Fomentar 633 0,06% 364 0,04% 73,90%

Provisão para demandas judiciais 27.936 2,56% 12.633 1,29% 121,14%

Outras obrigações 11.837 1,08% 12.194 1,25% (2,93%)

Total do passivo não circulante 392.133 35,94% 456.778 46,76% (14,15%)

Patrimônio líquido

Capital social 68.808 6,31% 68.808 7,04% 0,00%

Reserva de capital 2.676 0,25% 2.676 0,27% 0,00%

Reserva de reavaliação 30.593 2,80% 32.379 3,31% (5,52%)

Ajuste de avaliação patrimonial 5.559 0,51% 3.504 0,36% 58,65%

Reserva de lucros 194.620 17,84% 190.699 19,52% 2,06%

Total do patrimônio líquido 302.256 27,70% 298.066 30,51% 1,41%

Total do passivo e do patrimônio líquido 1.091.126 100,00% 976.873 100,00% 11,70%

Fonte: https://www.escavador.com/diarios/487449/DOEGO/P/2017-06-26?page=45 (adaptado pelo autor)

A seguir, balanço patrimonial da empresa Bayer nos anos de 2015 e 2016:

VALORES

ANÁLISE
VERTICAL VALORES

ANÁLISE
VERTICAL

ANÁLISE
HORIZONTAL

Ativo 2016 2015

Circulante (em milhares de reais)

Caixa e equivalentes de caixa 119.343 0,99% 94.095 0,78% 26,83%

Contas a receber 7.380.341 61,24% 8.003.788 66,21% (7,79%)

Conta corrente partes relacionadas 1.260 0,01% 4.213 0,03% (70,09%)

Estoques 1.730.050 14,35% 1.570.678 12,99% 10,15%

Tributos a recuperar 233.335 1,94% 285.540 2,36% (18,28%)

Instrumentos financeiros 79.299 0,66% 121.410 1,00% (34,68%)

Outros ativos 93.524 0,78% 139.582 1,15% (33,00%)

Total do ativo circulante 9.637.152 79,96% 10.219.306 84,54% (5,70%)

Não circulante

13

Realizável a longo prazo

Contas a receber 381.472 3,17% 31.665 0,26% 1104,71%

Tributos a recuperar 21.790 0,18% 19.771 0,16% 10,21%

Impostos Diferidos 886.169 7,35% 791.289 6,55% 11,99%

Depósito Judicial 161.670 1,34% 178.027 1,47% (9,19%)

Plano de pensão 0 0,00% 842 0,01% (100,00%)

Investimentos 23.063 0,19% 4.795 0,04% 380,98%

Imobilizado 726.439 6,03% 616.445 5,10% 17,84%

Intangível 214.612 1,78% 225.835 1,87% (4,97%)

Total do ativo não circulante 2.415.215 20,04% 1.868.669 15,46% 29,25%

Total do ativo 12.052.367 100,00% 12.087.975 100,00% (0,29%)

Passivo 2016

2015

Circulante (em milhares de reais)

Fornecedores

No País 295.223 2,45% 220.519 1,82% 33,88%

No exterior 18.473 0,15% 14.115 0,12% 30,87%

Sociedades ligadas 648.123 5,38% 954.300 7,89% (32,08%)

Empréstimos sociedades ligadas 6.331.236 52,53% 5.495.528 45,46% 15,21%

Empréstimos e financiamentos 173.247 1,44% 14.599 0,12% 1086,70%

Salários e encargos sociais 300.371 2,49% 341.370 2,82% (12,01%)

Impostos e contribuições a recolher 69.485 0,58% 367.503 3,04% (81,09%)

Provisões diversas 780.960 6,48% 819.341 6,78% (4,68%)

Instrumentos financeiros 61.676 0,51% 276.402 2,29% (77,69%)

Outros passivos 29.875 0,25% 98.663 0,82% (69,72%)

Total Passivo Circulante 8.708.669 72,26% 8.602.340 71,16% 1,24%

Não circulante

Provisão para causas judiciais 158.264 1,31% 137.972 1,14% 14,71%

Provisão para assistência médica 208.271 1,73% 156.946 1,30% 32,70%

Arrendamento Mercantil 8.634 0,07% 9.140 0,08% (5,54%)

Impostos Diferidos 40.589 0,34% 26.949 0,22% 50,61%

Demais contas a pagar 3.030 0,03% 13.256 0,11% (77,14%)

Total Passivo não circulante 418.788 3,47% 344.263 2,85% 21,65%

Total Passivo 9.127.457 75,73% 8.946.603 74,01% 2,02%

Patrimônio líquido

Capital social 1.308.041 10,85% 1.308.041 10,82% 0,00%

Ajustes de avaliação patrimonial -53.498 -0,44% -209.563 -1,73% (74,47%)

Reserva Lucros a Realizar 1.670.367 13,86% 2.042.894 16,90% (18,24%)

Total atribuível aos acionista da Companhia 2.924.910 24,27% 3.141.372 25,99% (6,89%)

Total do passivo e patrimônio líquido 12.052.367 100,00% 12.087.975 100,00% (0,29%)

Fonte:https://www.bayer.com.br/static/documents/pdf/BAYER%20Completo%20Diario%20Oficial%20-%20balanco%202016.pdf

(adaptado pelo autor)

Depois de realizado os levantamentos dos dados financeiros das empresas

a serem analisadas foram executados os cálculos tanto da análise horizontal e

14

vertical (cálculos estes que podem ser consultados nas tabelas acima) quanto dos

índices estudados nesse artigo para poder verificar qual das duas empresas tem

maior liquidez (capacidade de quitar suas obrigações) e o endividamento (como está

o patrimônio da entidade). O resultado desses índices pode ser conferido na tabela